
日医発第 1795 号（地域） 

令 和 ６ 年 １ 月 １ ７ 日 

 都道府県医師会 担当理事殿 
 

公益社団法人日本医師会      
常任理事 黒 瀨 巌   

（公印省略） 
 

医療機能情報提供制度の医療機関等情報支援システムにおける  
病院等の所在地の入力について  

 
 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  
 さて今般、厚生労働省総務課より本会に対し、事務連絡「医療機能情報提供制

度の医療機関等情報支援システムにおける病院等の所在地の入力について（依

頼）」発出されるとともに、周知方依頼がありました。  
 医療機関等情報支援システム（Ｇ－ＭＩＳ）は、病院等の報告負担の軽減を目

的に、都道府県の現行システムに過去報告された情報がデータ移行し、Ｇ－ＭＩ

Ｓの報告ページに初期値として入力（プレプリント）されることとなっておりま

すが、その際、病院等の所在地欄に都道府県名が入っていない場合には、プレプ

リントの情報に都道府県名が記録されず、エラーとなり、報告が完了できない不

具合が発生している事象が報告されております。  
 本事象について、本会より厚生労働省に事象解消を求め、厚生労働省は改めて

プレプリントをすること等、Ｇ－ＭＩＳのシステム改修によりエラーとならない

ようにする対応を検討しましたが、改修に時間を要することから、各病院等にお

いて所在地欄に都道府県名を入力いただきたい旨が本事務連絡に記されておりま

す。上記に伴い、厚生労働省は令和６年１月５日に、病院等に対し以下のような

依頼をＧ－ＭＩＳ上で行っています。  
 
・「１ .（１）基本情報」の報告ページの病院等の「所在地」の入力欄について、都道府

県名が入力されていないと、ページ下部の登録ボタンを押した際に、「郵便番号と所在

地が不整合です。」というエラー表示がされる。  
・都道府県によっては既に報告開始時点で病院等の「所在地」が入力されているが、都

道府県名が入力されていない場合がある。  
・ついては、病院等の「所在地」の入力の際は、都道府県名を含めて正しく入力をお願

いしたい。  
（※）従来通り、調査票に記入する形での報告も可能。 

 
つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただくとともに、

貴会管下の関係医療機関等への周知につき、ご高配賜りますようお願い申し上げ

ます。  



 

事 務 連 絡 

令和６年１月９日 

 

公益社団法人 日本医師会 御中 

 

厚生労働省医政局総務課 

 

 

医療機能情報提供制度の医療機関等情報支援システムにおける病院等の 

所在地の入力について（依頼） 

 

 

 平素から医療機能情報提供制度（以下「本制度」という。）の円滑な運用につきまして、格

別のご協力いただき、厚く御礼申し上げます。 

 本制度については、「医療機能情報提供制度の医療機関等情報支援システムによる報告につ

いて（依頼）」（令和５年 12月 26日付け厚生労働省医政局総務課事務連絡）等による連絡の通

り、令和６年１月以降、本制度に係る病院等からの報告については医療機関等情報支援システ

ム（Ｇ－ＭＩＳ）において行っていただいております（※）。 

厚生労働省では、都道府県の現行システムに以前報告された情報を可能な範囲でデータ移行

し、Ｇ－ＭＩＳの報告ページに初期値として入力（プレプリント）することにより、病院等の

報告負担の軽減を図っていますが、以前に報告された情報の病院等の所在地欄に都道府県名

が入っていない場合には、プレプリントの情報に都道府県名が記録されず、エラーとなり、報

告が完了できない仕様となっております。 

 改めてプレプリントをすること等、Ｇ－ＭＩＳのシステム改修によりエラーとならないよ

うにする対応を検討しましたが、改修に時間を要することから、各病院等において所在地欄に

都道府県名を入力いただきたいと考えております。（令和６年１月５日に、病院等に対し以下

のような依頼をＧ－ＭＩＳ上で行っています。） 

 つきましては、Ｇ－ＭＩＳによる医療機能情報の報告が円滑に実施されるよう、本依頼に従

い適切なご対応をお願いしたく、貴会におかれましても、貴会会員等に対する周知等、ご協力

をお願いいたします。 

 

・「１.（１）基本情報」の報告ページの病院等の「所在地」の入力欄について、都道府県名が

入力されていないと、ページ下部の登録ボタンを押した際に、「郵便番号と所在地が不整合

です。」というエラー表示がされる。 

・都道府県によっては既に報告開始時点で病院等の「所在地」が入力されているが、都道府県

名が入力されていない場合がある。 

・ついては、病院等の「所在地」の入力の際は、都道府県名を含めて正しく入力をお願いした

い。 

 

（※）従来通り、調査票に記入する形での報告も可能。 

以上 


